
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 114 DEL 21/02/2022 

AREA AMMINISTRATIVA 

 

OGGETTO: INTEGRAZIONE ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA  E CONTESTUALE 
LIQUIDAZIONE NEI CONFRONTI DEL LEGALE DI FEDRIGA REAN ISABELLA E 
TOMPKINS ANNE A SEGUITO DI SENTENZA N. 00974/2021 REG. PROV. COLL. SUL 
RICORSO N. 204/2020 CONTRO IL COMUNE DI CURTATONE PER IL 
RISARCIMENTO DEI DANNI DERIVANTI DA OCCUPAZIONE DI AREA IN 
LOCALITA' LEVATA  - CIG ZE6354BF8D 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
RICHIAMATE:

• la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  113  del  01/06/2021  avente  oggetto  < 
costituzione in giudizio contro il ricorso presentato avanti alla Corte d'Appello di Brescia - n. 
R.G. 79/2021 da parte di  Fedriga Rean Isabella e Tompkins Anne contro il  Comune di 
Curtatone per il risarcimento derivanti da occupazione di area in località Levata  > ;

• la determinazione n. 423 del 09/06/2021 avente oggetto: <  ASSUNZIONE IMPEGNO DI 
SPESA NEI CONFRONTI DELL'AVVOCATO ALBERTO ARRIGO GIANOLIO DI MANTOVA 
E  DELL'  AVVOCATO  ANDREA  BARBIERI  DI  BRESCIA  PER  INCARICO  LEGALE 
RIGUARDANTE LA COSTITUZIONE IN GIUDIZIO CONTRO IL RICORSO PRESENTATO 
AVANTI  ALLA  CORTE  D'APPELLO  DI  BRESCIA  -  N.  R.G.  79/2021  DA PARTE  DI 
FEDRIGA REAN ISABELLA E TOMPKINS ANNE CONTRO IL COMUNE DI CURTATONE 
PER  IL  RISARCIMENTO  DEI  DANNI  DERIVANTI  DA  OCCUPAZIONE  DI  AREA  IN 
LOCALITA' LEVATA  -  CIG Z5E320671B - CIG Z433208320>

• la  determinazione  n.  802  del  27/11/2021  avente  oggetto:<ASSUNZIONE IMPEGNO DI 
SPESA PER ALL’INCARICO DI CTU NEI CONFRONTI DELL’ING. LUISA MASSENTI DI 
REZZATO (BS) . CIG ZC3341C4B8 >

• la determinazione n.849 del 07.12.2021avente ad oggetto: “ASSUNZIONE IMPEGNO DI 
SPESA NEI CONFRONTI DI FEDRIGA REAN ISABELLA E TOMPKINS ANNE A SEGUITO 
DI SENTENZA N. 00974/2021 REG. PROV. COLL. SUL RICORSO N. 204/2020 CONTRO 
IL  COMUNE  DI  CURTATONE  PER  IL  RISARCIMENTO  DEI  DANNI  DERIVANTI  DA 
OCCUPAZIONE DI AREA IN LOCALITA' LEVATA  -  CIG ZAE3448FB4”

VISTA la Sentenza n. 00974/2021 Reg.ProV. COLL. del Tribunale Amministrativo per la Lombardia 
– sezione staccata di Brescia (Sezione Seconda) sul ricorso n. 00204/2020 REG. RIC., pubblicata 
il 19/11/2021 e pervenuta dallo Studio Gianollio in data 30/11/2021 e assunta al prot. n. 00326233 
Pagina 1 di 4  - Det. N.  114 del  21/02/2022

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

del 07/12/2021 dove viene dichiarata cessata la materia del contendere e <condanna il Comune 
resistente al pagamento delle spese di giudizio, che liquida a favore della parte ricorrente, nella  
misura di €. 3.000,00, oltre ad accessori di legge e alla rifusione del contributo unificato dalla parte  
ricorrente anticipato>, ove quindi il tutto viene presuntivamente così quantificato in  € 3.000,00 + 
CPA 4% + IVA 22% per un importo complessivo  di € 3.806,40;

Vista  la nota dell'Avvocato Paolo Righini relativa alle spese legali,   protocollata al n. 4561 del 
18.02.2021 per un importo complessivo pari a € 5.027,36 e ritenuto necessario integrare l'impegno 
di spesa assunto con determinazione n. 849 del 07.12.2021 per l'importo residuo pari a € 1.220,96 
e di provvedere alla relativa liquidazione;

RICHIAMATO  l’art.  3,  comma 5  del  D.  Lgs.  n.  136/2010  e  s.m.i.  sulla  tracciabilità  dei  flussi 
finanziari;

RICHIAMATO  l’art. 6 bis della L. 7 agosto 1990 n. 241, introdotto dall’art. 1 comma 41 legge 6 
novembre  2012  n.  190  secondo  cui  il  responsabile  del  procedimento  ed  i  titolari  degli  uffici 
competenti  ad  adottare  i  pareri,  le  valutazioni  tecniche,  gli  atti  endoprocedimentali  e  il 
provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione 
di conflitto, anche potenziale, e dato atto che tale fattispecie non sussiste in capo al responsabile 
del procedimento né al sottoscritto responsabile d'Area;

RICHIAMATE:
• la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  136  in  data  22/07/2021,  immediatamente 

eseguibile,  con  la  quale  è  stata  disposta  la  presentazione  del  Documento  Unico  di 
Programmazione per il periodo 2022-2024 ;

• la delibera di Consiglio comunale n. 29 del 29/07/2021, esecutiva ai sensi di legge, avente 
ad oggetto:  “Documento  unico  di  programmazione (DUP)  periodo  2022/2024  (art.  170, 
comma 1, del D.lgs n. 267/200). ”;

• la delibera di Giunta comunale n. 254 del 09/12/2021, esecutiva ai sensi di legge, avente 
ad oggetto:”Nota di aggiornamento al doumento unico di programmazione (DUP) periodo 
2022/2024 (art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200). Presentazione”;

• la delibera di Consiglio comunale n. 60 del 30/12/2021, esecutiva ai sensi di legge, avente 
ad oggetto: “Nota di aggiornamento al doumento unico di programmazione (DUP) periodo 
2022/2024 (art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200). ”;

• la delibera di Giunta comunale n. 255 del 09/12/2021, esecutiva ai sensi di legge, avente 
ad oggetto: “ Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 2022-2024 
(art. 11 D.Lgs. 118/2011)”

• la delibera di Consiglio Comunale n. 61 del 30/12/2021, immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto: “ Approvazione bilancio di previsione finanziario 2022-2024”;

• la delibera di Giunta Comunale n. 271 del 30/12/2021, immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto:" Approvazione Piano Esecutivo di Gestione - (P.E.G.) - Anni 2022 - 2024. 

DATO ATTO che relativamente a questo procedimento non sussiste conflitto di interessi in capo al 
Pagina 2 di 4  - Det. N.  114 del  21/02/2022

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

responsabile del servizio né al responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/90;

VISTO  il  Decreto Sindacale n.18 del  16.08.2021 prot.  21608 di  attribuzione nuove funzioni  al 
Segretario Generale Dott.ssa Rossella Russo;

VISTO il  T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 
267 del 18/08/200 ed in particolare:

• l’art. 107 riguardante le funzioni e le responsabilità della dirigenza; 
• l’art. 151, comma 4, (copertura finanziaria); 
• l’art. 153, comma 5, (regolarità contabile); 
• l’art. 183 che dette norme in materia d’impegno di spesa; 

DETERMINA
 

1. Di assumere regolare impegno di spesa di  € 1.220,96 nei confronti del legale Avv. Paolo 
Righini  di  FEDRIGA REAN ISABELLA E TOMPKINS ANNE, per le  motivazioni esposte 
dalla  Sentenza  n.  00974/2021  Reg.ProV.  COLL.  del  Tribunale  Amministrativo  per  la 
Lombardia – sezione staccata di  Brescia (Sezione Seconda) sul ricorso n.  00204/2020 
REG. RIC. ;

2. Di  impegnare  la  somma di  €  1.220,96   mediante  l’imputazione,  alla  Missione  01, 
Programma 11,  Titolo  1,  Macroaggregato  03 al  Capitolo  0102320 “Spese  per  liti  – 
patrocini legali”, del bilancio di previsione 2022 dando atto che l’esigibilità dell’obbligazione 
avverrà entro il 31/12/2022;

3. Di liquidare la somma di €5.027,36  nei confronti dell'Avv. Paolo Righini tramite bonifico 
come da atti depositati presso l'ufficio;

4. Di trasmettere copia della presente al Responsabile del Servizio Economico-Finanziario 
per il visto di regolarità contabile art. 151 – 4° comma del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento 
degli EE.LL. approvato con D.L.vo 267/2000;

  
 

Pagina 3 di 4  - Det. N.  114 del  21/02/2022

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 114 DEL 21/02/2022 

OGGETTO: INTEGRAZIONE ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA  E CONTESTUALE 
LIQUIDAZIONE NEI CONFRONTI DEL LEGALE DI FEDRIGA REAN ISABELLA E 
TOMPKINS ANNE A SEGUITO DI SENTENZA N. 00974/2021 REG. PROV. COLL. SUL 
RICORSO N. 204/2020 CONTRO IL COMUNE DI CURTATONE PER IL 
RISARCIMENTO DEI DANNI DERIVANTI DA OCCUPAZIONE DI AREA IN 
LOCALITA' LEVATA  - CIG ZE6354BF8D 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA AMMINISTRATIVA
RUSSO ROSSELLA / InfoCamere S.C.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 4 di 4  - Det. N.  114 del  21/02/2022

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

